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Η ΕΝΩΣΗ ΜΑΣ ΤΩΡΑ 
ΚΑΙ ΣΤΑ SOCIAL MEDIA 

Βρείτε την επίσημη σελίδα μας 
στο Facebook με την ονομασία 
Ένωση Αγιοπετριτών Λευ-
κάδος Αττικής! Εκεί θα βρείτε 
ανακοινώσεις και θέματα που 
έχουν την πολιτιστική μας δρα-
στηριότητα ενώ μπορείτε να επι-
κοινωνείτε μαζί μας μέσω του 
messenger.

Τρίπτυχο επισκεψιμότητας στον Άγιο Πέτρο

Προς τουριστικά γραφεία, ξενοδοχεία κλπ. Η Ένωσή μας ανακοι-
νώνει ότι την καλοκαιρινή σεζόν το Μουσείο θα είναι επισκέψιμο 
κατόπιν ραντεβού στο τηλέφωνο του Πρόεδρου της Ένωσης: 6948 
827722 και του επίτιμου 6946 336 259. Για το κοινό θα είναι ανοικτό 
όλη την εβδομάδα από 4:00 μέχρι 8:00 μ.μ..

To Μουσείο Λαϊκής Τέχνης 
«Ευάγγελος Βλασσόπουλος»

Η «Φραγκοκλησιά» είναι καθολική εκκλησία και κτί-
στηκε επί Φραγκοκρατίας. Η Φραγκοκρατία στη Λευ-
κάδα διήρκεσε από το 1300 έως το 1479. Η Φρα-
γκοκλησιά έγινε η Μητρόπολη των Φράγκων στη 
Λευκάδα γύρω στο 1320. Σήμερα είναι 700 ετών!

Οι Άγιοι Απόστολοι: Χριστιανική Ορθόδοξη εκ-
κλησία. Η κατασκευή της άρχισε το 1500 και 
ολοκληρώθηκε σε δύο φάσεις μέχρι το 1700. 
Το εσωτερικό της παραμένει όπως χτίστηκε. 
Είσοδος ελεύθερη.

Ιερό

Φραγκογκλησιά

Τακτική Αιμοδοσία
Όπως κάθε καλοκαίρι έτσι και φέτος θα πραγματοποιηθεί στις 
12 Αυγούστου 2025,
Τρίτη 5:30 με 8:30 μ.μ. στο Αγροτικό 
Ιατρείο του Αγίου Πέτρου, αιμοληψία 
από κινητή μονάδα του Νοσοκομείου 
Λευκάδας. 
Κάνουμε έκκληση στους αιμοδότες φί-
λους μας και σε όσους μπορούν να δώ-
σουν αίμα προκειμένου να ενισχυθεί η 
Τράπεζα Αίματος  της Ένωσής μας που 
επί 33 συνεχόμενα χρόνια σώζει ζωές.
Κωδικός Τράπεζας Αίματος: 3869

Η Ένωση Αγιο-
πετριτών Αττικής 
και η εφημερίδα 

Αγιοπετρίτικα σας 
εύχονται Καλό

Καλοκαίρι

Η  Ένωση Αγιοπετριτών Λευκάδας  
Νομού Αττικής σε συνεργασία με 

τον Αθλητικό Μορφωτικό και Πολιτι-
στικό Όμιλο Αγίου Πέτρου Λευκάδας 
συνδιοργανώνουν στις 13 Αυγού-
στου 2025, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 10.00 μ.μ. στην πλατεία του 
χωριού μας δημοτική και λαϊκή μουσι-
κή. Τραγουδούν Γιάννης Δευτεραίος, 
Λάκης Σταυράκος και Νίκη Βρυώ-
νη, κλαρίνο Θανάσης Χαλιγιάννης, 
Αρσενόπουλος μπουζούκι, Κώστας 
Νεοφώτιστος βιολί, Κώστας Χατζά-
ρας πλήκτρα, Βαγγέλης Ρέντζιος κι-
θάρα, Νίκος Καββαδάς ντραμς.
Τον Αύγουστο υπο την αιγίδα του 

Πολιτιστικές εκδηλώσεις του καλοκαιριού
Πνευματικού Κέντρου Λευκάδας 
δύο χορευτικά συγκροτήματα που 
συμμετέχουν στο φεστιβάλ  Φορ-
κλορ, θα χορέψουν στην πλατεία 
του χωριού.
Παράσταση επίσης θα δώσει και ο 
καραγκιόζης για τους μικρούς και 
μεγάλους φίλους.
Σχετικά με τις δύο τελευταίες εκδη-
λώσεις θα υπάρξει νεότερη ανα-
κοίνωση στο χωριό.
Παράλληλα, όπως είθισται, όλες οι 
εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν 
σε συνεργασία με τα καταστήματα 
της πλατείας του χωριού. 

Το πανηγύρι του Αγίου Πέτρου
27 Ιουνίου (27/6) Ο Α.Ο Αγίου Πέτρου, μαζί με τα μαγαζιά της 
πλατείας, Κωνσταντίνο Ζόγγο και Ευθύμη Κυρίτση διοργάνω-
σαν το καθιερωμένο πανηγύρι του χωριού μας, νωρίτερα φέ-
τος για να διεξαχθεί η γιορτή με τα παιδιά και τη χορωδία  την 
ημέρα των Αγίων Αποστόλων.

Συνέχεια στη σελ. 4η



Άγιος Πέτρος

Χρήστος Νικολάου Βρυώνης
Έφτιαξε Ραδιοφωνικό Σταθμό την δεκαετίοα 60-70 και ακουγόταν 
σε όλη την Νότια Λευκάδα. Έκανε αφιερώσεις: Εδώ Ράδιο Άγιος 
Πέτρος Χρήστος Βρυώνης. Ήταν η εποχή με τους Ιδιωτικούς Ρα-
διοσταθμούς που έκαναν αφιερώσεις σε όλη την Ελλάδα. Όταν 
υπήρξαν προβλήματα τον έδωσε σε έναν (Μπουρανέλο). 
Ήταν πολύ έξυπνος από μεγάλη οικογένεια, του Νίκου Βρυώνη, 
του μεγαλύτερου Κλαρινίστα που γέννησε η Λευκάδα μέχρι σήμε-
ρα. Έχασε το παιδί του, τον Γεράσιμο, που ήταν και αυτός τρα-
γουδιστής.
Αιωνία του η μνήμη!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Κοντοπύργιας Ηλίας του Νικολάου, Σύμφωνα με το νόμο
Αρ. Φύλλου 182 - 2025
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310
Κιν. Προέδρου: 6948 827722
Εκδίδεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. Δασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμών:
EUROBANK: τον κωδικό ERBKGRAA και το 
IBΑN: GR 7902606240000190103910936
Εθνική Τράπεζα: τον κωδικό ETHNGRAA και
IBAN: GR 82011039900000399296150-43
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΕΣ

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

Γεννήσεις
Η Κατερίνα κόρη της Βάνα Δάγκα, εγγονή της Κα-
τερίνας Αντύπα, από το χωριό μας, γέννησε το 
δεύτερο αγοράκι. Η κυρία Αντύπα έχει 4 δισέγγο-
να. 
Η ένωση της εύχεται να της ζήσουν.

Γάμος
Βόνιτσα Αιτωλοακαρνανίας 
Ο Θεόδωρος Κύρκος του Παναγιώτη και της Κικής 
Δρακονταειδή (Πολύδερου), από το χωριό μας, 
την εκλεκτή της καρδιάς του Ολυμπία Στούπα.
Η Ένωσής τους εύχεται βίον ανθόσπαρτον.

Αφίξεις
Αυστραλία
-Ο Προεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών Μελβούρ-
νης Αυστραλίας Ρομποτής Σπυρίδων του Γερασί-
μου (Μπρούσκος) με την γυναίκα του Ελισάβετ.
-Μαρία Σουμίλα Αρβανιτη του Δημητρίου (Μπού-
λου)
-Αρσενια Τσόχα Κατηφόρη (Στέκα) με τον σύζυγό 
της Οδυσσέα.
-Μαργέλης  Νικόλαος του Ιωάννου (Αποστολιάς) 
με την γυναίκα του Ζωή.   
-Κατηφόρης Νίκος του Γεωργίου (Σάκος).
-Καγκελάρη Γιαννούλα του Βασιλείου (Καραμέ-
τσου).

Καναδάς
Γιάννης Καββαδίας του Χρήστου με τις κόρες του.

Αμερική
-Γεράσιμος Κατηφόρης του Άγγελου (Σάκος) με 
την γυναίκα του Ντίνα
-Νίκος Κατηφόρης του Άγγελου (Σάκος).
-Ελένη Δημακάκου Σίδερη του Θανάση.
Η γυναίκα του Γιάννη Σίδερη του Χρήστου με τα 
παιδιά της.

Γερμανία
Πολίτης Νικόλαος του Αποστόλου με την γυναίκα 
του Αννούλα, την κόρη του Αννέτα και τον Γερμα-
νό άντρα της (Δημοσιογράφοι) και τα παιδιά τους.

Αγγλία
-Σωκράτης Ζαχαράτος του Σπύρου.
-Στέλιος Αλεξανδράκης, εγγονός του Τάσου Σίδερη.
Όσοι έρθετε μετά το κλείσιμο της εφημερίδας θα 
αναφερθείτε στο επόμενο φύλλο. 
Καλώς εκοπιάσατε και καλά να περάσετε.

Θάνατοι
-Πολίτης Γιάννης του Θανάση,ετών 86. Ετάφη 
στο χωριό.
-Φλώριος Κωνσταντίνος του Σπύρου (Τριβόλης), 
ετών 94. Ετάφη στο χωριό.
-Βλασσόπουλος Παναγιώτης του Δημητρίου, 
Ψάλτης εγγονός του Παπά-Πάνου, ετων 70. Ετά-
φη στην Αθήνα.
Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητή-
ρια στους οικείους τους.

Ο Γιατρός Παναγιώτης Χόρτης (1908 -1976) μια 
τεράστια επιστημονική προσωπικότητα

Ο Παναγιώτης Χόρτης γεννήθηκε το 1908 και έµα-
θε τα πρώτα γράµµατα στο σχολείο του χωριού 
από τον πατέρα του, που, εκτός από τα καθήκοντα  
του εφηµέριου, ασκούσε και εκείνα του δασκάλου. 
Φοίτησε ακολούθως στο Γυµνάσιο της Λευκάδας 
και στη συνέχεια στην Ιατρική Σχολή του  Πανε-
πιστηµίου Αθηνών. Η πορεία του γιατρού ήταν η 
τυπική πορεία του αυτοδηµιούργητου  ανθρώπου, 
που, µε µόνα εφόδια τις ικανότητες, την ισχυρή 
του θέληση, το αγωνιστικό του πνεύµα και την 
προσήλωση στο σκοπό του, κατόρθωσε να  ανέλ-
θει στην κορυφή της επιστήµης του και να γίνει όχι 
µόνο  αναγνωρίσιµο αλλά και διακεκριµένο µέλος 
της κοινωνικής ζωής της  χώρας. Κανένας δεν του 
κληροδότησε ούτε του χάρισε τίποτε. Όλα τα  κέρ-
δισε µε την προσωπική του αξία και τον πνευµατι-
κό του µόχθο.  Ολόκληρη η ζωή του ήταν µια φω-
τεινή πορεία προς τις κορυφές της  επιστήµης και 
της ανθρωπιάς. Ένας θρίαµβος της θέλησης και 
του τίµιου  αγώνα. 
Η ξεχωριστή του επιστηµονική ποιότητα, καθώς  
και όλα εκείνα τα στοιχεία που συνθέτουν µια ολο-
κληρωµένη και ακτινοβολούσα προσωπικότητα 
διαφαίνονται από την αρχή της  επιστηµονικής του 
σταδιοδροµίας. Αµέσως µετά τη λήψη του πτυχί-
ου του, ύστερα από διαγωνισµό, επιλέγεται ως 
έκτακτος βοηθός στην Α΄ Πανεπιστηµιακή κλινική, 
ενώ η δίψα του για απόκτηση ολοκληρωµένης και  
σφαιρικής ιατρικής παιδείας τον οδηγεί, χωρίς να 
φείδεται κόπων, στην παρακολούθηση όλων των 
ειδικών εξωτερικών πανεπιστηµιακών ιατρείων.  
Γεµάτος από ευγενικές φιλοδοξίες, δίψα για διάκρι-
ση  και πίστη στις ικανότητές του και εφοδιασµέ-
νος µε σοβαρή επιστηµονική  σκευή από τις ως 
τότε σπουδές του και θερµότατες συστάσεις από 
τους  καθηγητές του, εγγράφεται, ως µεταπτυχι-
ακός φοιτητής, στην Ιατρική  σχολή του Πανεπι-
στηµίου της Ρώµης και παρακολουθεί µαθήµατα 
στο  φηµισµένο και πρωτοπόρο την εποχή εκεί-
νη για τη θεραπεία της  φυµατιώσεως Ινστιτούτο 
Carlo Forlanini.  
 Σύντοµα επιλέγεται ως  εσωτερικός βοηθός στην 
Πανεπιστηµιακή Φυµατιολογική Κλινική και  απο-
κτά µε Άριστα (70 στα 70) το δίπλωµα της ειδικότη-
τας της  Φυµατιολογίας, µε βράβευση της σχετικής 
διπλωµατικής του εργασίας. 
Παρακολουθεί  στη συνέχεια µαθήµατα στο Ιν-
στιτούτο για την ελονοσία, η οποία  αποτελούσε 
τότε αιτία µεγάλης νοσηρότητας και σηµαντικής 
θνησιµότητας  των πληθυσµών, και αποκτά το 
σχετικό δίπλωµα πάντοτε µε την ανώτατη  κλίµα-

κα του βαθµού Άριστα (30 στα 30). Παράλληλα, 
παρακολουθεί κλινικά µαθήµατα για τις τροπικές 
ασθένειες, καθώς επίσης και κλινικά  µαθήµατα . 
Ακαταπόνητος, τέλος, επισκέπτεται όλα τα Σανα-
τόρια της Ιταλίας, για να παρακολουθήσει την ορ-
γάνωση και λειτουργία τους, καθώς και τις θερα-
πευτικές µεθόδους  τις οποίες εφάρµοζαν.  
To 1939 o Γιατρός επέστρεψε στην Ελλάδα, µε 
λαµπρές προοπτικές επιστηµονικής και  επαγ-
γελµατικής ανέλιξης. Αρχικά προσελήφθη στο 
Ίδρυµα Κοινωνικών Ασφαλίσεων ως φυµατιολό-
γος και σύντοµα αναγορεύτηκε διδάκτωρ του  Πα-
νεπιστηµίου Αθηνών, µε βάση έρευνές του στο 
Ινστιτούτο Forlanini. 
Όταν ξέσπασε ο πόλεµος του 1940, στρατεύτηκε 
και υπηρέτησε την πατρίδα ως έφεδρος ανθυπία-
τρος στη ζώνη των πρόσω. Το 1942, στα  µαύρα 
χρόνια της Κατοχής, προσελήφθη στο νοσοκοµείο 
«Σωτηρία» και,  λόγω των λαµπρών σπουδών του 
και των επιστηµονικών του περγαµηνών, τοπο-
θετήθηκε άµεσα διευθυντής µιας από τις κλινικές 
του Ιδρύµατος. Στο νοσοκοµείο αυτό, στο οποίο 
αφιέρωσε µεγάλο µέρος της δραστηριότητάς  του, 
έλαµψε µε το πολυσχιδές έργο του και αναδείχθη-
κε σε κορυφαία  προσωπικότητα στον τοµέα του, 
κατακτώντας κύρος και αναγνώριση, όχι  µόνο σε 
πανελλήνιο αλλά και σε πανευρωπαϊκό και πα-
γκόσµιο επίπεδο. (Συνεχίζεται)

Πηγή aromalefkadas -Α.Γ. Χόρτης
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Άγιος Πέτρος

Άγιος Πέτρος

Καραβέλα (έναντι εμπορικού κέντρου «City»
31100 - ΛΕΥΚΑΔΑ, Τηλ.:26450 22377

e-mail: sconto.italian.centro@gmail.com

Αυτό που έλειπε από την Λευκάδα

Βαλαωρίτου 8  Λευκάδα

ΛΙΠΩΔΗΣ ΔΙΗΘΗΣΗ ΗΠΑΤΟΣ- ΜΙΑ ΥΠΟΥΛΗ ΝΟΣΟΣ

Ελευθερία Καγκελάρη MD
Ειδικός Παθολόγος με εξειδίκευση στο σακ-
χαρώδη διαβήτη
Επιστημονικός συνεργάτης Διαβητολογικού 
κέντρου Τζανείου Νοσοκομείου
Πτυχιούχος Πανεπιστημίου Αθηνών

Συχνά ακούμε για το λιπώδες ήπαρ, 
τη συσσώρευση δηλαδή επιπλέον 
λίπους στα κύτταρα του ήπατος ( συ-
κωτιού) . Τα τελευταία χρόνια, που η 
χρήση απεικονιστικών διαγνωστικών 
εξετάσεων , όπως το υπερηχογράφη-
μα κοιλίας, είναι ευρέως χρησιμοποι-
ούμενα, πολλοί άνθρωποι διαπιστώ-
νουν ότι παρουσιάζουν – σε μικρό ή 
μεγάλο βαθμό - εναπόθεση λίπους 
στο ήπαρ (συκώτι). 
Τί είναι η λιπώδης διήθηση; όπως ει-
πώθηκε, είναι η συσσώρευση λίπους 
στα κύτταρα του συκωτιού και στους 
γύρω ιστούς που απαρτίζουν το ηπα-
τικό παρέγχυμα. Συνδέεται καταρχάς 
με την κατάχρηση αλκοόλ – κάτι που 
είναι γνωστό από παλιότερα- αλλά 

και  με την παχυσαρκία, το σακχαρώ-
δη διαβήτη, τη αντίσταση στην ινσου-
λίνη. 
Η λιπώδης διήθηση  που δε συνδέε-
ται με τη χρήση αλκοόλ, είναι γνωστή 
και ως μη αλκοολική λιπώδης νόσος 
του ήπατος (NAFLD) , ενώ τελευταία 
χρησιμοποιείται ο όρος MASLD που 
περιλαμβάνει τη λιπώδη διήθηση του 
ήπατος που σχετίζεται με μεταβολική 
δυσλειτουργία.
Γιατί είναι σημαντική; Το ήπαρ ως 
γνωστό, είναι ένα τεράστιο και πο-
λυσήμαντο εργοστάσιο παραγωγής 
ενέργειας, πρωτεϊνών, ένα όργανο 
που συγκεντρώνει θρεπτικά συστα-
τικά των τροφών κι αποβάλλει άχρη-
στες και βλαβερές ουσίες από τον ορ-
γανισμό, βοηθά στην ανάκαμψη του 
οργανισμού μετά από καταστάσεις 
στρες (χειρουργεία, σοβαρές παθή-
σεις κλπ)  και πολλά άλλα!! Σε συ-
νεργασία με τα υπόλοιπα όργανα του 
σώματός μας,  ρυθμίζει το μεταβολι-
σμό και την ορθή λειτουργία του όλων 
των συστημάτων του οργανισμού.
Η λιπώδης διήθηση, με την πάροδο 
του χρόνου προκαλεί βλάβες στα κύτ-
ταρα του ήπατος, κι όταν αυξάνεται, 
οδηγεί σε ίνωση που  τελικά μπορεί 
να οδηγήσει σε κίρρωση του ήπατος. 
Η κίρρωση ήπατος είναι μια μη αντι-
στρεπτή κατάσταση, όπου το ήπαρ 
χάνει την αναγεννητική του ιδιότητα 
κι οι λειτουργίες του εξαντλούνται στο 
έπακρο. Επίσης, η κίρρωση ήπατος, 
μπορεί να εξελιχθεί σε κακοήθεια.
Στην πράξη, η λιπώδης διήθηση του 
ήπατος σε αρχικά στάδια, δεν προκα-
λεί ιδιαίτερες ενοχλήσεις και γι’ αυτό 
πολλοί υποτιμούν τη σημασία της.
Όσο όμως αυτή εξελίσσεται και οι λει-
τουργίες του ήπατος επηρεάζονται, 
μπορεί να εμφανιστούν συμπτώματα 
όπως κόπωση, αίσθημα βάρους στην 
κοιλία και σε πιο προχωρημένα στά-
δια, ευπάθεια σε λοιμώξεις, μείωση 
μυϊκής μάζας, ίκτερο και σημαντική 
διόγκωση της κοιλίας. 
Συχνά, παράλληλα ή στην πορεία της 
εξέλιξής της εμφανίζονται και μεταβο-

λικές διαταραχές, όπως αντίσταση 
στην ινσουλίνη, σακχαρώδης δια-
βήτης, παχυσαρκία και αύξηση του 
κινδύνου για καρδιαγγειακές πα-
θήσεις, δηλαδή έμφραγμα του μυ-
οκαρδίου και αγγειακά εγκεφαλικά 
επεισόδια.
Τί πρέπει να κάνουμε όταν διαγνω-
σθούμε με λιπώδη διήθηση ήπα-
τος;
Αυτό που πρέπει να κάνουμε όταν 
ο γιατρός μας διαπιστώσει ότι έχου-
με λιπώδες ήπαρ (συνήθως από 
ένα απλό υπερηχογράφημα κοιλί-
ας) είναι να ενημερωθούμε για την 
κατάσταση αυτή. Με κάποιες απλές 
αιματολογικές εξετάσεις, ο γιατρός 
μας θα υπολογίσει το μέγεθος του 
προβλήματος κι αν ο κίνδυνος είναι 
μεγαλύτερος, θα μας παραπέμψει 
για επιπλέον απεικονιστικό έλεγχο 
(ελαστογραφία ήπατος).
Ανάλογα με την περίπτωση, ο για-
τρός μας θα ορίσει τη συχνότητα 
που θα πρέπει να παρακολουθού-
με το ήπαρ με τις κατάλληλες εξε-
τάσεις.
Οι γενικές οδηγίες είναι αλλαγές 
στον τρόπο ζωής- προσοχή στη 
διατροφή, απώλεια επιπλέον βά-
ρους, τακτική  άσκηση, αντιμετώπι-
ση τυχόν συνυπαρχουσών παθή-
σεων.
Σχετικά με τη διατροφή, συνιστάται 
περιορισμός κατανάλωσης αλκοόλ, 
ζάχαρης, ζωικού λίπους κι αύξη-

ση κατανάλωσης ωμών λαχανικών, 
οσπρίων, άλιπου κρέατος, ψαριών, 
φρούτων.
Συστήνεται συνδυασμό αερόβιας 
άσκησης και ασκήσεων ενδυνάμω-
σης 120-150 λεπτά την εβδομάδα.
Φαρμακευτική αγωγή για τη λιπώδη 
διήθηση, αυτή τη στιγμή στην Ελλά-
δα, δεν κυκλοφορεί. Υπάρχουν βέ-
βαια κάποια συμπληρώματα διατρο-
φής που έχουν κάποιες μελέτες για 
τον περιορισμό του λίπους στο ήπαρ 
και που στην πράξη προσφέρουν 
όφελος. 
Επίσης , κάποια φάρμακα που χρη-
σιμοποιούνται αυτή τη στιγμή για 
άλλες παθήσεις- όπως τα GLP 1 και 
SGLT2  για το σακχαρώδη διαβήτη- 
φαίνεται να έχουν σημαντικό όφελος 
στην αντιμετώπιση της λιπώδους δι-
ήθησης ήπατος που συνδέονται με 
μεταβολικές επιπλοκές. Στην Αμερι-
κή έχει πάρει έγκριση για τη MASLD 
η ουσία ρεσμετιρόμη. Αναμένουμε το 
επόμενο διάστημα εξελίξεις ως προς 
την έγκριση του φαρμάκου και από 
την Ευρωπαϊκή εταιρεία φαρμάκων.
Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να 
κάνουμε τακτικό ιατρικό έλεγχο και 
σε περίπτωση ανεύρεσης λίπους 
στο ήπαρ, να ενημερωνόμαστε από 
το γιατρό μας για τους κινδύνους 
αλλά και για τους τρόπους αντιμετώ-
πισης της κατάστασης αυτής.

Φάρμακα και κολύμβηση
Καλοκαίρι, η εποχή των διακοπών και ιδιαίτερα η εποχή όπου όλοι μας 
χαιρόμαστε τη θάλασσα. Η επαφή μαζί της όμως, χρειάζεται προσοχή 
γιατί δεν λείπουν οι κίνδυνοι. Πέραν 
των βασικών κανόνων προστασίας 
που πρέπει να τηρούμε για να κολυ-
μπήσουμε με ασφάλεια, σημαντικό 
ρόλο μπορεί να παίξει και η φαρμα-
κευτική αγωγή που τυχόν λαμβάνου-
με.
Φάρμακα με σοβαρές παρενέργειες 
μπορούν να αποτελέσουν αιτία πνιγ-

μού. Οι κατηγορίες αυτών που ενοχοποιούνται περισσότε-
ρο είναι τα αντιυπερτασικά και τα αντιδιαβητικά φάρμακα, 
τα οποία δύνανται να προκαλέσουν πτώση της πίεσης (ει-
δικά το καλοκαίρι) ή υπογλυκαιμία αντίστοιχα.
Οι καρδιοπαθείς, οι υπερτασικοί και οι διαβητικοί είναι 
ασθενείς που κάνουν χρήση αυτών των φαρμάκων και 
είναι απαραίτητο στις περιπτώσεις αυτές να ενημερώνο-
νται λεπτομερώς από το γιατρό τους για τους πιθανούς 
κινδύνους από τις παρενέργειες των φαρμάκων, καθώς 
και για τους πιθανούς τρόπους αντιμετώπισης των κινδύ-
νων αυτών, ούτως ώστε να έχουν όλοι ένα ευχάριστο και 
ασφαλές καλοκαίρι!

Αντώνης Σίδερης
Φαρμακοποιός, Διδάκτωρ Φαρμακολογίας

Χρήσιμες
πληροφορίες

Περιφεριακή Ενότητα
Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360700

Δήμος Λευκάδας
Τηλεφωνικό Κέντρο
Τηλ.: 2645360500, 2645360501

Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων
ΚΕΠ: Τηλ.: 26450 29326 Βασιλική
Αστυνομικό τμήμα Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31218 - 30

Κέντρο Υγείας Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31065 - 66

Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360200

Εξωτερικά Ιατρεία
Τηλ.: 2645 360154-156
Για Ραντεβού: Τηλ.: 2645 360195
Αιμοδοσία: Τηλ.: 2645 360161

ΚΤΕΛ

ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Για την εξυπηρέτηση σας
Τηλ. Αθηνών (Σταθμός Κηφισού) 
210 5150 108
Τηλ. Λευκάδας: 26450 22364

ΕΚΔΟΤΗΡΙΑ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΩΝ
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Για να παίρνετε τα εισιτήριά σας 
Σωκράτους 59 Αθήνα (Ομόνοια)
Τηλ.:210 5237889 -210 5233 810
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Κοινωνικά και Ενδιαφέροντα

ΓΑΜΟΣ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Εκλεκτός γάμος. Ευτυχείτε!

Αθλητικός Πολιτιστικός και Μορφωτικός 
Όμιλος Αγίου Πέτρου

Το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο
Πρόεδρος: Τραπεζανλίδου Όλγα, Αντιπρόεδρος: Κατηφόρης Γεώργιος του 
Σπύρου (Μοντελος), Γραμματέας: Κωνσταντίνος Μαργέλης, Ταμίας: Αναστά-
σιος Μαργέλης, Έφορος: Σεβασλίδου Σαββάτω

Των Αγίων Αποστόλων 
Ο Α.Ο Αγίου Πέτρου συνδιοργάνωσε με το κατηχητικό της ενορίας μας μια 
υπέροχη εκδήλωση προς τιμήν  
του χωριού μας! Τα παιδάκια 
μας είπαν λίγα λόγια για τους 
12 Αποστόλους και τον βίο τους 
και η υπέροχη χορωδία της Ιε-
ράς Μητρόπολης Λευκάδας 
μας ταξίδεψε με παραδοσιακά 
δημοτικά τραγούδια! Μια ξεχω-
ριστή βραδιά που άξιζε να είσαι 
εκεί! 
Ευχαριστούμε την κυρία Κατη-
φόρη Χρυσούλα για την παρά-
σταση που έστησε με τα παιδιά 
σε τόσο σύντομο χρονικό διάστη-
μα! 
Ευχαριστούμε την κυρία Κακλαμά-
νη Μαρία επικεφαλής της χορωδί-
ας που δέχτηκε την πρόσκληση 
του γραμματέα του συλλόγου μας, 
Κωνσταντίνου Μαργέλη και τίμη-
σαν με τα υπέροχα παραδοσιακά 
δημοτικά τραγούδια! 
Ευχαριστούμε όλους αυτούς που 
είναι δίπλα μας και μας βοηθούν 
σε κάθε εκδήλωση, στην προσπάθειά μας να βελτιώσουμε την πολιτιστική 
εικόνα του χωριού μας!

Θερινές νύχτες σινεμά
Σε ένα όμορφο καλοκαίρι,  ο Αθλητικός Πολι-
τιστικός και Μορφωτικός Όμιλος Αγίου Πέ-
τρου σε συνεργασία με την Ένωση Αγιο-
πετριτών Λευκάδος Αττικής και την τοπική 
κοινότητα Αγίου Πέτρου καθιερώνει

νύχτες θερινού σινεμά στο μουσείο του χω-
ριού μας. Κυρίως για τα παιδιά αλλά και για τους μεγάλους!
Η είσοδος είναι ελεύθερη για όλους.
Φωτογραφία από την πρώτη εκδήλωση για τους μικρούς μας φίλους που 
έλαβε χώρα στις 13/06/2025 σε μια βραδιά γεμάτη γέλιο!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Η ψυχή της Δημόσιας Βιβλιοθήκης Λευκάδας: 
Η Μαρία Ρούσσου μιλά στον Prisma 91,6 για 
τις δράσεις, τις ελλείψεις και την αγάπη που 
κρατά ζωντανό έναν θεσμό
Σε μια συνέντευξη-κατάθεση ψυχής 
στον Παναγιώτη Κουνιάκη και την εκ-
πομπή του στον Prisma 91,6, η Μαρία 
Ρούσσου, ψυχή της Δημόσιας Βιβλιο-
θήκης Λευκάδας, μίλησε για το πλούσιο 
έργο, τις πολύπλευρες δράσεις και τις 
αθέατες δυσκολίες που συνοδεύουν 
τη λειτουργία ενός τόσο σημαντικού 
πολιτιστικού 
θεσμού. Με 
λόγο απλό 
αλλά ουσι-
αστικό, πα-
ρουσίασε τις 
πρωτοβουλί-
ες που κρα-
τούν ζωντανή 
την ιστορική 
μνήμη του τό-
που και τις 
προσπάθειες 
που γίνονται 
με ελάχιστους 
πόρους αλλά με περίσσευμα αφοσίω-
σης και αγάπης. Από την ψηφιοποίη-
ση σπάνιων αρχείων μέχρι τη φιλοξε-
νία εκπαιδευτικών προγραμμάτων και 
αφιερωμάτων, η Δημόσια Βιβλιοθήκη 
συνεχίζει να αποτελεί ένα ενεργό κύττα-
ρο πολιτισμού και γνώσης στο νησί της 
Λευκάδας.
«Η Λευκάδα είναι και κοιτίδα πολιτι-
σμού»
Η κυρία Ρούσσου επισήμανε την ανά-
γκη να μην παραγνωρίζουμε τη σημα-
σία του πολιτισμού μέσα στην καθη-
μερινότητα και στα προβλήματα των 
υποδομών:
«Η Λευκάδα δεν είναι μόνο τα προβλή-
ματα. Είναι και μια κοιτίδα πολιτισμού 
και υπάρχουν κάποιοι άνθρωποι που 
φροντίζουν γι’ αυτό», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά.

Αναγνωστική κίνηση και νέες τεχνο-
λογίες
Παρά τη γενική γκρίνια για την υπο-
χώρηση της αναγνωσιμότητας, η Δη-
μόσια Βιβλιοθήκη Λευκάδας διατηρεί 
υψηλή επισκεψιμότητα:
«Είμαστε ευχαριστημένοι. Είναι μέ-
ρες που έχουμε ουρά στην υποδοχή. 

Έχουμε 7.200 μέλη», τόνισε η Μαρία 
Ρούσσου.
Αναφέρθηκε και στη χρήση νέων τε-
χνολογιών που βελτιώνουν την εξυ-
πηρέτηση:
«Με το νέο αυτόματο σύστημα δα-
νεισμού που εφαρμόζουμε, ο επι-
σκέπτης μπορεί να δανειστεί βιβλία 
μόνος του γρήγορα και εύκολα», υπο-
γράμμισε.
Πολύτιμα αρχεία στη βιβλιοθήκη – Σί-
δερης, Σφέτσας, Βρετός
Η κυρία Ρούσσου παρουσίασε τρεις 
σπουδαίες προσθήκες στη συλλογή 
της βιβλιοθήκης:
- Αρχείο Σίδερη
Το αρχείο ψηφιοποιείται και θα είναι 
διαθέσιμο στους ερευνητές.
- Αρχείο Κυριάκου Σφέτσα
- Αφιέρωμα στον Βούλη Βρεττό.

Βόνιτσα Αιτωλοακαρνανίας 
Ο Θεόδωρος Κύρκος του Παναγιώτη και 
της Κικής Δρακονταειδή (Πολύδερου), 
από το χωριό μας, παντρεύτηκε την 
εκλεκτή της καρδιάς του Ολυμπία Στού-
πα.
Η Ένωσή μας τους εύχεται βίον ανθό-
σπαρτον.

... και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ - ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.: 26450 31556
Fax: 26450 31534

Τόσο φθηνά όσο πουθενά...

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

Νέο SUPER MARKET
στον Άγιο Πέτρο

Φουρλάνος Γιώργος
Τηλ. :  26450 33016
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας
Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
Δευτέρα ως
Παρασκευή 
8:30 έως 14:00 & 
17:30 έως 21:00
Σαββάτο ανοικτά

Σε περίπτωση
ανάγκης
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Ξενοφών Βεργίνης
Η Τέχνη στην Ειδική Αγωγή – Έκθεση Ζωγραφικής Ειδικού 

Δημοτικού Σχολείου Λευκάδας
Τα εγκαίνια της έκθεσης ζωγραφικής του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Λευ-
κάδας πραγματοποιήθηκαν το απόγευμα, στην αίθουσα τέχνης «Θεόδωρος 
Στάμος». Παρεβρέθη ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Ξεν. Βεργίνης που μεταξύ άλ-
λων είπε «Είχα τη χαρά να παρευρεθώ και να θαυμάσω έργα γεμάτα χρώμα, 
αυθεντικότητα και συγκινητική ειλικρίνεια️.
Η τέχνη, στα χέρια αυτών των παιδιών, γίνεται γλώσσα επικοινωνίας, εργα-
λείο έκφρασης και πηγή χαράς.
Θερμά συγχαρητήρια στους μικρούς καλλιτέχνες, στους εκπαιδευτικούς και 
σε όλους όσοι στηρίζουν με αγάπη και συνέπεια το έργο της ειδικής αγω-
γής». 

Εγκαταστάθηκε ο εργολάβος και ξεκινούν 
οι εργασίες στο τμήμα Βόνιτσα – Λευκάδα

Εγκαταστάθηκε ο 
εργολάβος και ξεκινούν 
οι εργασίες στο τμήμα 
Βόνιτσα – Λευκάδα του 
διπλού οδικού άξονα, 
όπως αναφέρει ο βου-
λευτής κ. καββαδάς

Μεγάλη η Χάρη Της – Πανηγυρικός εορ-
τασμός στην Ιερά Μονή Φανερωμένης  

 
Με λαμπρότητα και βαθιά συγκίνηση εορτάσαμε την Παναγία τη Φανερωμέ-
νη, προστάτιδα και πολιούχο του νησιού μας, στην ιστορική Ιερά Μονή της.
 Της Θείας Λειτουργίας προεξήρχε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ίμβρου 
και Τενέδου κ.κ. Κύριλλος, πλαισιωμένος από τον Σεβασμιώτατο Μητροπο-
λίτη Λαρίσης και Τυρνάβου κ.κ. Ιερώνυμο, καθώς και τον σεπτό Ποιμενάρχη 
μας, Μητροπολίτη Λευκάδος και Ιθάκης κ.κ. Θεόφιλο.
 Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης του Υπουργείου Παιδείας, κ. Δημήτρης Μπουραντώνης.
 Παρόντες επίσης: Ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Ξεν. Βεργίνης
• Ο Βουλευτής Λευκάδας κ. Θανάσης Καββαδάς.
• Ο Βουλευτής Αν. Αττικής κ. Γιώργος Βλάχος
• Εκπρόσωπος ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής, ο Βουλευτής Οδυσσέας Κων-
σταντόπουλος.
• Ο Περιφερειάρχης Ιο-
νίων Νήσων κ. Γιάννης 
Τρεπεκλής.
• Οι Αντιπεριφερειάρχες 
κ. Αντώνης Δουβίτσας & 
κ. Ευτύχης Ζουριδάκης.
• Οι Αντιδήμαρχοι του Δή-
μου μας: κα Μαρία Μαρ-
γέλη, κ. Νίκος Λάζαρης, 
κ. Φίλιππος Σκληρός.
• Εκπρόσωποι αρχών, 
φορέων και χιλιάδες πι-
στοί. Η Παναγία μας να 
σκέπει τη Λευκάδα και 
όλους τους Λευκαδίτες 
όπου κι αν βρίσκονται.
Χρόνια πολλά σε όλους!

Ομόφωνο «όχι» από το Δημοτικό Συμβούλιο 
Λευκάδας στο Π.Δ. 129/2025 για τους οικι-

σμούς κάτω των 2.000 κατοίκων
Πηγή: lefkada today
Αντίθετο στο περιεχόμενο του Π.Δ. 129/2025 δήλωσε ομόφωνα το Δημοτικό 
Συμβούλιο Λευκάδας, μετά από σχετική συζήτηση που πραγματοποιήθηκε τη 
Δευτέρα 19 Μαΐου 2025, ύστερα από αίτημα του ενός τρίτου των μελών του 
Σώματος.
Η συνεδρίαση συγκλήθηκε με αφορμή το Προεδρικό Διάταγμα που αφορά 
στον καθορισμό κριτηρίων, τρόπων και διαδικασιών οριοθέτησης των οικι-
σμών με πληθυσμό κάτω των 2.000 κατοίκων. Το θέμα εισηγήθηκαν οι επι-
κεφαλής των δημοτικών παρατάξεων: Χαράλαμπος Καλός (Σύγχρονη Λευ-
κάδα), Κωνσταντίνος Δρακονταειδής (ΟΛΟΙ για τη Λευκάδα) και Ευγένιος 
Βερροιώτης (Λαϊκή Συσπείρωση).

Το Δ.Σ. της Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδος Νομού Αττικής συγχαιρει και 
συντάσσεται απόλυτα με την απόφαση του Δ.Σ, του Δήμου Λευκάδος, όσον 
αφορά εις το Π.Δ. 129/2025 για τους οικισμούς κάτω των 2000 κατοίκων.
 Ο Πρόεδρος                                                            Η Γεν. Γραμματέας
Όπως ανακοίνωσε ο βουλευτής Λευκάδας κ. Καββαδάς με δελτίο τύπου, ο 
νόμος τροποποιήθηκε «οι οικισμοί κάτω των 700 κατοίκων διατηρούν τα ση-
μερινά οριά τους με τροπολογία του Υπουργείου Περιβάλοντος».

13 ναυαγοσώστες στις παραλίες της Λευκάδας
Ο Δήμος Λευκάδας γνωστοποιεί, ότι οι ναυαγοσώστες βρίσκονται στις θέσεις 
τους από σήμερα 1η Ιουνίου 2025, σε όλες τις πολυσύχναστες παραλίες του 
Δήμου Λευκάδας, όπως αυτές προσδιορίστηκαν από την αρμόδια επιτροπή, 
και ως προβλέπει ο σχετικός Νόμος (καθημερινά από τις 10:00 το πρωί έως 
και τις 18:00 το απόγευμα). Οι δεκατρείς ναυαγοσώστες, που ελέγχουν σε 
έκταση ακτής σε ακτίνα διακοσίων (200) μέτρων εκατέρωθεν των βάθρων 
τους, βρίσκονται στις εξής παραλίες:
1. Κάθισμα (3) 2. Άγιος Ιωάννης (2) 3. Νυδρί (2) 4. Κάστρο (1) 5. Άγιο Νικήτα 
(1) δ.Πόρτο Κατσίκι (2) 7. Βασιλική (1) 8. Μικρός Γιαλός Πόρου (1) Για την 
αποφυγή δυσάρεστων καταστάσεων, παρακαλούμε οι λουόμενοι να ακολου-
θούν τις εξής συστάσεις:
*  Όπου υπάρχει βάθρο ναυαγοσώστη προτιμούμε να κολυμπάμε εντός εμ-
βέλειας 200μ. εκατέρωθεν του πύργου.
* Μικρά παιδιά και λουόμενοι υψηλού κινδύνου άνω των 65 ετών, να μην κο-
λυμπούν χωρίς εποπτεία ή συνοδεία και άλλου ενήλικα, ακόμα και αν υπάρ-
χει ναυαγοσώστης.
* Τα μικρά παιδιά δεν πρέπει να διαφεύγουν της προσοχής μας, γιατί μπορεί  
να μπουν στο νερό δίχως να το αντιληφθούμε.
* Δεν μπαίνουμε στη θάλασσα μετά από φαγητό για τουλάχιστον τρεις  ώρες, 
και δεν ταΐζουμε μικρά παιδιά στη θάλασσα.
* Δεν κολυμπάμε στα ανοιχτά, όσο καλή γνώση και αν έχουμε. Μπορούμε να 
κολυμπάμε κατά μήκος της ακτογραμμής.
* Σε περίπτωση που ενώ κολυμπάμε αισθανθούμε κράμπα, κούραση ή αδι-
αθεσία, διατηρούμε την ψυχραιμία μας, καλούμε σε βοήθεια και δεν σπατα-
λούμε άσκοπα τις δυνάμεις μας.
* Όσοι δεν είναι εξοικειωμένοι με τα κρύα νερά που επικρατούν στην περιοχή 
μας, και έχουν προβλήματα με την καρδιά, καλό είναι να αποφεύγουν την 

κολύμβηση, εκτός αν έχουν πρόσφατα επισκεφτεί τον γιατρό τους και έχει 
γνωμοδοτήσει διαφορετικά.
* Σε οποιαδήποτε περίπτωση δούμε κάποιον που φαίνεται να κινδυνεύει, 
ακόμα και αν είμαστε σίγουροι, καθώς ο πνιγμένος δεν φωνάζει (σιωπηλός 
πνιγμός), ενημερώνουμε τον ναυαγοσώστη ή τους γύρω μας.
*  Σε περίπτωση που ανασύρουμε άνθρωπο από τη θάλασσα χωρίς αισθή-
σεις, καλούμε με ψυχραιμία το 166 και ενημερώνουμε ακριβώς για ότι βλέ-
πουμε, αλλά και το ακριβές σημείο.
* Δεν προσεγγίζουμε θύμα που κινδυνεύει αν δεν έχουμε τις απαραίτητες 
γνώσεις, εκτός αν υπάρχει κοντά σωσίβιο ή κάτι το οποίο μπορούμε να δώ-
σουμε να πιαστεί.
*  Για οποιαδήποτε απορία, δε διστάζουμε να μιλάμε με τον ναυαγοσώστη 
σχετικά με τη σήμανση, σημαίες καιρού κλπ, και γενικά ότι άλλο χρειαζόμα-
στε.
*  Ακούμε τις συμβουλές και τις συστάσεις του ναυαγοσώστη, που σκοπό 
έχουν να μας προστατεύσουν.
Ο Δήμος Λευκάδας εύχεται σε όλους καλό και ασφαλές καλοκαίρι!

Νέο βενζινάδικο - Φαρμακείο
Καργιώτες Λευκάδας
Χαράλαμπος Σκλαβενίτης
Κιν.: 6940 888 333

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

Βασιλική Λευκάδας
Τηλ.: 26450 31801

Μικτό πρατήριο Υγρών
Καυσίμων - Υγραερίου
Πλυντήριο - Λιπαντήριο
AUTO MARKET και ΝΕΟ 
SUPER MARKET - Καφετέρια
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Κοινωνικά - Πολιτιστικά

Χοντρική

Λαμπρός εορτασμός της 161ης επετείου ένωσης
της Επτανήσου με την Ελλάδα από την Επτανησιακή 

Συνομοσπονδία
«Η Επτανησιακή Συνομοσπονδία γιόρτασε με λαμπρότητα και κάθε επιση-
μότητα στις 24 Μαΐου 2025 την 161η επέτειο της Ένωσης της Επτανήσου 
με την Ελλάδα, με τη συμμετοχή εκατοντάδων Επτανησίων και Φίλων των 
Νησιών του Ιονίου.                                                                                                           
Το πρωί στις 11.00 π.μ πραγ-
ματοποιήθηκε Δοξολογία στον 
Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αθηνών 
χοροστατούντος του Θεοφιλε-
στάτου Επισκόπου Ρωγών κ.κ. 
Φιλοθέου, εκπροσωπώντας τον 
Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο κ.κ. 
Ιερώνυμο, με τη συμμετοχή εκ-
προσώπων του Προέδρου της  
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Βου-
λής των Ελλήνων, της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας, της τοπικής Αυτο-
διοίκησης, του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, φορέων πολιτισμού και άλλων 
σωματείων, μελών  και  φίλων της Συνομοσπονδίας και πλήθους κόσμου. Στη 
συνέχεια σχηματίστηκε πομπή με τη Φιλαρμονική του Δήμου Αθηναίων, με 
συμμετοχή σημαιοφόρων και παραστατών ντυμένων με παραδοσιακές φο-
ρεσιές  από όλα τα νησιά  προς το Σύνταγμα. Ακολούθησε κατάθεση στεφά-
νων στο Μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη  και παρουσίαση Παραδοσιακών 
χορών, από τα χορευτικά συγκροτήματα της Ένωσης Ζακυνθίων «Ο Άγιος 
Διονύσιος» και του Κυθηραικού Συνδέσμου Αθηνών».                                                                                                                                        

«Νέο Διοικητικό Συμβούλιο στον Σύλλο-
γο Τουριστικής και Πολιτιστικής Ανάπτυ-

ξης Βασιλικής Λευκάδας»
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Α.Μ. 556 ΑΦΜ 997236590
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ τ.κ. 31082 email: s.tourismosvassiliki@gmail.com
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Δ.Σ. του ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
(ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ) που εκλέχθηκε 
από τις αρχαιρεσίες της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου που πραγματο-
ποιήθηκαν στις 13/4/2025 το οποίο έχει ως εξής:
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
Α’  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΜΑΡΓΕΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΙΜΩΝΗ
ΤΑΜΙΑΣ ΜΑΡΓΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΥΠ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΑΡΓΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΜΕΛΟΣ ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών

 
ΣΥΣΤΑΘΗΚΕ ΣΕ ΣΩΜΑ ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ.
Σήμερα το απόγευμα το νέο Δ.Σ. της Ε.Λ. Μελετών συστάθηκε σε σώμα 
ομόφωνα και έλαβε την παρακάτω μορφή:
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κωνσταντίνος  Κατηφόρης
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Σπυρίδων Κονιδάρης
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Διονυσία Βαμβακούση – Λάζαρη
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Χρ. Γιάννης Φουρλάνος
ΤΑΜΙΑΣ: Μιράντα Κορδελίδη – Κουνιάκη
ΒΟΗΘΟΣ ΤΑΜΙΑ: Έφη Αργυρού
ΕΦΟΡΟΣ ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ: Κωνσταντίνος Σταματέλος
ΜΕΛΗ: Αθανάσιος Μελάς
            Άννα Σκλαβενίτη
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ: Σεβαστή Λάζαρη, Παν. Ροντογιάννης
ΕΞΕΛΕΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: Θωμάς Πατρίκιος, Θωμάς Λάζαρης.

«Ανακοίνωση του Αντελικού Πολιτιστικού 
Συλλόγου Σύβρου»

Το Σάββατο 31 Μαΐου όσοι παρευρέθηκαν στο χωριό μας ζήσαμε μια πολύ 
όμορφη βραδιά στην εκδήλωση του Συλλόγου μας «Σγουρέ Βασιλικέ μου»!
Ευχαριστούμε πολύ τους συλλόγους που αποδέχτηκαν την πρόσκληση μας 
και κάναμε μαζί αυτό το χορευτικό ταξίδι!
·Τον Αθλητικό και Πολιτιστικό Σύλλογο Μαραντοχωριου «Αυγερινός».
·Το Στέκι Πολιτισμού Λευκά-
δας «Αγερμός».
·Τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Σφακιωτών «Φωτεινός».
·Τον Χορευτικό Όμιλο Πρέ-
βεζας «Γιάννης Θανης».
·Το χορευτικό τμήμα του 
Συλλόγου μας.
·Και το νεοσύστατο παιδικό 
μας τμήμα που έζησε μια 
ξεχωριστή εμπειρία.
Ένα μεγάλο ευχαριστώ 
στον Γιάννη Δευτεραίο για 
τον ήχο αλλά και την ορχή-
στρα του για την μουσική 
επιμέλεια κατά την διάρκεια 
της εκδήλωσης αλλά και την 
συντροφιά που μας κράτησαν μετά το τέλος της.
Φωνή: Γιάννης Δευτεραίος, Κλαρίνο: Γιάννης Νεοφώτιστος, Πλήκτρα: Κώ-
στας Χατζάρας
Τις γυναίκες του χωριού για τον υπέροχο μπουφέ, τον πρόεδρο του χωριού 
και την Δήμητρα Σκλαβενίτη!
Όσα και ευχαριστώ να πούμε στον Γεράσιμο Λογοθέτη τον δάσκαλο μας εί-
ναι λίγα, ακούραστος όλη την χρονιά δίπλα μας. Η αγάπη του για αυτό που 
κάνει δεν κρύβεται!
Τέλος ευχαριστούμε πολύ τον κόσμο που μας στηρίζει σε κάθε εκδήλωση μας!

Πανήγυρις Αγ. Γεωργίου στο Μαραντοχώρι
Με Λάμπρότητα και θρησκευτική κατάνυξη τε-
λέστηκε την Τετάρτη 23 Απριλίου 2025 η πα-
νήγυρη του Αγίου, Γεωργίου στον ομώνυμο 
Ιερό Ναό, στην περιοχή «Πισσάς» του Μαρα-
ντοχωρίου.
Ιδιαίτερα ενεργή και διακριτή ήταν η παρου-
σία της Προέδρου και του Αντιπροέδρου της 
Κοινότητας Μαραντοχωρίου, κας Γεωργίας 
Σκληρού και κ. Γρηγόρη Σκληρού, που με την 
αφοσίωση τους συνέβαλαν ουσιαστικά στην 
επιτυχή προετοιμασία και οργάνωση της πα-
νήγυρης ενισχύοντας το παραδοσιακό και εορ-
ταστικό πνεύμα της ημέρας. Η εκδήλωση ολο-
κληρώθηκε σε εγκάρδιο και φιλόξενο κλίμα.

Βρύση Γάζαινα: Μια σταγόνα ζωής στον Βουρνικά Λευκάδας
Η Λευκάδα είναι παγκοσμίως γνωστή για τις εξωτικές της παραλίες, όπως το 
Πόρτο Κατσίκι και οι Εγκρεμνοί. Ωστόσο, πίσω από τη θαλάσσια της λάμψη, κρύ-
βονται μικροί ορεινοί θησαυροί που διηγούνται τη δική τους ιστορία. Ένας τέτοιος 
τόπος είναι ο Βουρνικάς, ένα γραφικό χωριό χτισμένο στην αγκαλιά της Λευκα-
δίτικης ενδοχώρας, που κρατά ακόμα ζωντανό τον παλμό της παράδοσης. Εκεί 
βρίσκεται η βρύση Γάζαινα, ένα σημείο αναφοράς για τους ντόπιους και όχι μόνο. Το βράδυ είχαν λαϊκή ορχήστρα 

με την Νίκη Βρυώνη

Εκτελούνται

παραγγελίες

κατ’οίκον 

και Αθήνα
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ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ

Εργασίες καθαριότητας στο κοιμητήριο του 
Αγίου Πέτρου

Με πρωτοβουλία της αντιδημάρ-
χου Λευκάδας κυρίας Μαργέ-
λη Μαρίας και με τη συνδρομή 
προσωπικού και τεχνικών μέ-
σων του αντιδημάρχου Απολ-
λωνίων Σολδάτου Γεώργιου και 
του αντιδημάρχου καθαριότητας 
Μπακογιώργου Χρήστου, πραγ-
ματοποιήθηκαν σε πρώτη φάση 
εργασίες καθαριότητας και απο-
μάκρυνσης σκουπιδιών και μπάζων στο κοιμητήριο του Αγίου Πέτρου.
Τους ευχαριστούμε όλους και αναμένουμε για την συνέχεια.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΝΕΑ

Ανασυγκρότηση
Α.Ο. ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ 

Με ιδιαίτερη χαρά το Διοικητικό Συμβούλιο του Αθλητικού, Μορφω-
τικού και Πολιτιστικού Ομίλου Αγίου Πέτρου ανακοινώνει την ανασυ-
γκρότηση της ομάδας ποδοσφαίρου.
Πιο συγκεκριμένα, την ομάδα αναλαμβάνει στο ακέραιο ο συγχωρια-
νός μας Χαράλαμπος Σκλαβενίτης.
Το ΔΣ προσκαλεί όσους επιθυμούν να βοηθήσουν και να συμβάλουν 
με οποιοδήποτε τρόπο στην προσπάθεια αυτή να το δηλώσουν στα 
μέλη του ΔΣ ή και στον Χαράλαμπο Σκλαβενίτη.
Επίσης, καλεί όσους ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν ως ποδοσφαι-
ριστές και ειδικά τους νέους του χωριού μας και των γύρω περιοχών, 
να ενημερώσουν την πρόθεσή τους το συντομότερο δυνατό. 
Εκ μέρους του Δ.Σ.

«Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα»;
ΕΝΙΣΧΥΣΕ

Οικονομικά την Ένωση και την εφημερίδα για να συνεχίσει να κυ-
κλοφορεί και να έρχεται στο σπίτι σας. Παρακαλούμε τους ανα-
γνώστες μας εξωτερικού και εσωτερικού να αποστέλoυν την 
ενίσχυση μέσω της τραπεζάς τους, στους ακόλουθους λογαρια-
σμούς της Ένωσης.
Μην ξεχνάτε να βάζετε το ονοματεπώνυμο του αποστολέα των χρη-
μάτων για να γίνεται η ταυτοποίηση. Μετά την κατάθεση, ενημερώ-
στε μας σχετικά στο e-mail: agiopetrites@gmail.com
EUROBANK: IBAN: GR 7902606240000190103910936
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: IBAN: GR 8201103990000039929615043

Επισημάνσεις
Το  χωριό μας έχει μπει στην τουριστική περίοδο και χρειάζεται  άμεσα καθαριό-
τητα, να  φτιαχτούν οι δρόμοι  και να ασπριστούν για να σηματοδοτηθούν. Τώρα  
που  είναι καλοκαίρι η Κοινότητα όπως συνήθιζε παλιότερα πρέπει οπωσδήποτε 
να προσλάβει μαστόρους για να επισκευάσουν τους δρόμους που είναι σε άθλια 
κατάσταση.
Όπως είναι ο δρόμος που ξεκινάει από το Ανεμήδι και μέσα από τον κόμπο 
βγαίνει  στο Γεφύρι  της  Βασιλικής. Ο δρόμος αυτός  χρειάζεται  επισκευή χθες. 
Το δρόμο αυτό κατεβαίνουν οι Εγγλέζοι ποδηλάτες και όχι  μόνον. Καθώς κατε-
βαίνουν από τη Στενιά υπάρχει μεγάλος κίνδυνος να ανατραπούν και να συμβεί 
κανένα μοιραίο ατύχημα. Και σίγουρα αυτό δεν θα  ήταν το καλύτερο για τον 
τουρισμό του χωριού μας, της περιοχής  και της Λευκάδας γενικότερα.
 Αυτά που γράφω τα είδα και τα επισημαίνω για να διορθωθούν.  
Δυστυχώς όπως πληροφορηθήκαμε χάθηκε φέτος το πρόγραμμα για τους 
αγροτικούς δρόμους που είναι  σε  μαύρο χάλι. Μιλάμε για την περιφέρεια Αγίου 
Πέτρου-Πόντι. Δεν είναι μόνον ότι είναι τουριστική περιοχή. Κανείς από τους 
ντόπιους δεν μπορεί να πάει στα κτήματά του, ούτε υπάρχει πρόσβαση και στα  
άλλα αγροκτήματα όλης της περιφέρειας. 
Και η παιδική χαρά πρέπει να επισκευαστεί, να βαφτεί και   να ανοίξει. Οι παλιές 
βρύσες χωριού, Αλιθνή, Κανάλι και Αγίου Χαράλαμπου πρέπει να καθαριστούν.
Επίσης πρέπει να φτιαχτούν οι πινακίδες τους για να γνωρίζουν οι τουρίστες και 
να τις επισκέπτονται.  

Απόστολος Αντύπας

Πατρίκιος Θωμάς  ...................  75
Αντύπας Απόστολος  ............... 20
Αρβανίτης Νικόλαος   .............. 20
Σίδερης Αντώνης    .................. 50
Κατηφόρης Χρίστος   ............... 50
Καραβίας Κώστας (Κοκκινομάλλης)..100
Βικέντιος Ζώης ........................ 50
Κατηφόρης Νικόλαος του Κώστα..20
Αρβανίτης Νικόλαος................. 20
Κοντοπύργιας Ηλίας................. 20
Καββαδίας Γεώργιος................ 20
Καγκελάρη Σταματίνα (Ματίνα).20
Δρακονταειδής Ιωάννης............ 30
Αγγελάκας Πέτρος.................. 100
Λιάππη Αργυρώ....................... 20
Βλασσοπούλου Ευαγγελία....... 20
Κατηφόρης Βασίλης............... 100
Καγκελάρη Ελευθερία............... 20
Ραυτόπουλος Ζώης.................. 20
Ραυτόπουλος Ευστάθιος.......... 20
Αρβανίτης Ευάγγελος............... 20
Λογοθέτης Ηρακλής................. 20
Λογοθέτη Αρσενία..................... 20

Λογοθέτη Ανθούλα.................... 20
Ρέμπελου Ευαγγελία................ 20
Πολίτη Χρυσούλα...................... 50
Δρακονταειδή Βασίλω.............. 20
Χόρτη Ιωάννα........................... 20
Σίδερη Χρυσάνθη..................... 30
Αθανασίου Αναστάσιος............. 20
Πατρικίου Ευγενία..................... 25
Δρακονταειδής Ιωάννης............ 40
Βλασσόπουλος Σπύρος............ 20
πατήρ Ιωάννης και Κυριακή Πατί-
τσα..........................................200
– Σε μνήμη του πατέρα τους Διονυ-
σίου Κοντοπύργια Ειρήνη......... 50
Κατηφόρη Άρτεμις.................. 100
Καγκελάρης Γεράσιμος............. 20
Κοντοπύργια Αρετή................... 10
Καγκελάρη Ελευθερία............. 100
Καγκελάρης Νίκος.................... 50
Καγκελάρη – Ψαρρά................. 20
Κατηφόρης Απόστολος............. 50
Σκλαβενίτης Χαράλαμπος....... 100
για την πίτα και την εφημερίδα..500

Δωρεές προς Ένωση Αγιοπετριτών

Αθήνα

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Νέο Βενζινάδικό 
με νέα διεύθυνση

του ΧΑΡ. ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ
Τηλ.: 26450 31258

ΛΕΥΚΑΔΑ

Αγιοπετρίτης

Γεώργιος Ρέμπελος Md Febopras
Πλαστικός Χειρούργος
Certified, European Board of Plastic Surgery

fplasty
Λ. Ριανκούρ 64 - 6 όρ. Ι Β3 Πύργος Απόλλων Αμπερόκηποι 

 11521 (μετρό Πανόρμου)  11523  Ι  Ιατρείο 210 6921001

Κιν. 6977 427018   Ι  www.fplasty.gr,   info@fplasty.gr

Αισθητική & επανορθω-
τική χειρουργική
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Λευκάδα, ένα σμαράγδι στη θάλασσα

ΚΟΣΜΙΚΗ ΤΑΒΕΡΝΑ
στην ΠΟΝΤΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Τηλ: 26450 31873 - 6937 356 435

Η αίθουσα
500 ατόμων διατίθεται

για κοινωνικές
εκδηλώσεις

Hotel GRAND NEFELI
Πόντι - Βασιλική

Τηλ.: 26450 31378 - fax: 26450 31565 - mob: 6947 187 856, 6948 709 034
e-mail: hotelgrandnefeli@gmail.com

ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

Ελληνική Παραδοσιακή κουζίνα με ντόπια 
κρέατα και λαχανικά από τον κήπο μας

Αγ. Πέτρος, Τηλ.: 26450 33606, 6937 466083

Κάθε Δευτέρα βράδυ ζωντανή μουσική

Σας περιμένουν να σας εξυπηρετή-
σουν τα μαγαζιά 
Παλιά Βρύση, 
το Στέκι 
και ο Μπάμπης.

Η πλατεία του Αγίου Πέτρου
Με ωραία φαγάδικα και ποτάδικα

SURF HOTEL 
Φώτης Μαργέλης
Πόντι Βασιλικής
Λευκάδα. 

Αγιοπετρίτης

Τηλ: 26450 31798  
κιν: 6976846133

e-mail:
info@surfhotel.gr

ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Ένα καταπράσινο χωριό κοντά στην θάλασσα

Ένα χωριό που συνδυάζει θαυμάσια το βουνό με την 
θάλασσα και είναι ιδανικός τόπος για τις διακοπές σας. 
Υπάρχουν ενοικιαζόμενα δωμάτια, σούπερ μάρκετ και 
καλές ψησταριές.ΑΓΙΟΦΥΛΛΙ

Παραλία Πόντι Βασιλικής
Έκτη παραλία στον κόσμο για windsurfing 

καλά εστιατόρια και καφετέριες
Πόρτο Κατσίκι: Η ναυαρχίδα του 
Ελληνικού Τουρισμού, πέμπτη 
στο κόσμο. 

Πόρτο Κατσίκι - Εγκρεμνούς, Κεφαλονιά, Ιθάκη, 
Μεγανήσι, Σκορπιός -Σπάρτη -Καστρί, Μαδουρί. 

Η ωραιότερη παραλία της Λευκάδας για 
μπάνιο, θα βρείτε ομπρέλες, ξαπλώστρες 
και αναψυκτικά.
Από την Βασιλική για το Αγιοφύλλι τακτική 
συγκοινωνία μόνο με καραβάκια.

ΕΠΤΑΝΗΣΟΣ - κρουαζιέρες - Βασιλική

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ Samba tours
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Τηλ.: 26450 31520, 31555, Fax: 26450 31352
e-mail: sambatours@otenet.gr  www.sambatours.gr

Ακόμη θα βρείτε ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα και 
μηχανάκια για τις περιηγήσεις σας. 

Ενοικιαζόμενα Δωμάτια
Άγιος Πέτρος

Τηλ.: 26450 33289  - 6973558001

Εστιατόριο ΤΟ ΚΥΜΑ

Πόντι Βασιλικής, τηλ.: 25450 31303

κιν.: 6985 067 698
e-mail: info@ vasilikiwane.gr,   www.vasilikiwqve.gr

Κάθε Τετάρτη

& Παρασκευή

Λαϊκόρεμπέτικη

Βραδιά

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΠΑΤΑΤΑΣ

ΨΩΜΑΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ

Ευγένιος & Χρήστος Δρακονταειδής
Ενοικιαζόμενα δωμάτια και 
Γκαρσονιέρες

Πόντι Βασιλικής


